
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 2 del 23/01/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 165 del 22/01/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP: F88H23000280002

Oggetto: DGR n. 678/2023. Avviso pubblico per l'erogazione di agevolazioni, per la partecipazione di imprese agroalimentari

laziali alle manifestazioni fieristiche Fruit Logistica, Biofach e Alimentaria, anno 2024. Impegno di spesa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 23/01/2024 Firma Silvia Mustaro

Responsabile P.O.

Data 23/01/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 23/01/2024 Firma Silvia Mustaro

Dirigente di AREA

Data 23/01/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 23/01/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 170.000,00 2024 15 23/01/2024

Istruttore

Data 23/01/2024 Firma Sandra Cossa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 23/01/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 23/01/2024 Firma Caldani Elisabetta

Il Direttore Generale



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR n. 678/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, per la 

partecipazione di imprese agroalimentari laziali alle manifestazioni 
fieristiche Fruit Logistica, Biofach e Alimentaria, anno 2024. Prenotazione 

impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 



 

2 

 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 
2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 

programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 
la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 
l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 

collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 
procedura ad evidenza pubblica; 

ATTESO che detto piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione delle 
manifestazioni fieristiche denominate: FRUIT LOGISTICA, in programma a Berlino 
(Germania) dal 7 al 9 febbraio 2024, BIOFACH, in programma a Norimberga 

(Germania) dal 13 al 16 febbraio 2024 e AGROALIMENTARIA, in programma a 
Barcellona (spagna), dal 15 al 18 marzo 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- con riferimento a Fruit Logistica e Biofach 2024, la chiusura del termine di 
iscrizione alle fiere anticipatamente rispetto all’adozione della citata DGR n. 

678/2023, non ha consentito all’Agenzia l’adesione come espositore diretto alle 
stesse; 

- con riferimento ad Alimentaria 2024, allo scadere del termine di candidatura il 
numero delle aziende interessate a partecipare è risultato esiguo, rispetto alla 
quantità degli spazi disponibili; 

PRESO ATTO della nota Arsial del 16 gennaio u.s. indirizzata alla Direzione Regionale 
Agricoltura della Regione Lazio, tenuta agli atti d’ufficio, con la quale si propone di 

partecipare alle fiere indicate attraverso l’erogazione di agevolazioni previa 
adozione di appositi avvisi pubblici; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Agricoltura, con comunicazione del 17 gennaio 

u.s., ha espresso parere positivo alla proposta sopra indicata; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 

sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario di Arsial, n. 3/CS del 19 gennaio 2024, 
avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della 

variazione di Bilancio n.1 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell'art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26”; 



 

3 

 

RITENUTO, di poter prevedere lo stanziamento, per le finalità di cui ai tre presenti Avvisi, 
di € 170.000,00, come di seguito suddiviso: 

1) Fruit Logistica – stanziamento € 80.000,00; 

2) Biofach – stanziamento € 60.000,00; 

3) Alimentaria – stanziamento € 30.000,00; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario di Arsial, n. 4/CS del 22 gennaio 2024, 
avente ad oggetto: “DGR n. 678/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di 
agevolazioni, per la partecipazione di imprese agroalimentari laziali alle 

manifestazioni fieristiche Fruit Logistica, Biofach e Alimentaria, anno 2024. Atto 
d’indirizzo”; 

CONSIDERATO che si deve procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa, così come 
indicato in premessa, ovvero la somma di € 170.000,00 sul capitolo 
1.04.03.99.999, CRAM DG.001, Ob. Funz. B03A01, del bilancio di previsione 2024-

2026, annualità 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il CUP n. F88H23000280002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Silvia Mustaro; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 

dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 

DI AUTORIZZARE la pubblicazione dei n. 3 schemi di avvisi pubblici, predisposti 
dall’Area Promozione e Comunicazione, come da direttive e linee di indirizzo del 

Commissario Straordinario, di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 
4/CS/2024, fino alle ore 13:00 del giorno 6 febbraio 2024; 

 

DI PRENOTARE, la somma di € 170.000,00 sul capitolo 1.04.03.99.999, CRAM 
DG.001, Ob. Funz. B03A01, del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, che 

reca la necessaria disponibilità, quale stanziamento per i tre Avvisi pubblici destinati 
all’erogazione di agevolazioni per la partecipazione di imprese agroalimentari laziali alle 

manifestazioni fieristiche Fruit Logistica, Biofach e Alimentaria, anno 2024, come di 
seguito suddiviso: 

 

1) Fruit Logistica – stanziamento € 80.000,00; 

2) Biofach – stanziamento € 60.000,00; 

3) Alimentaria – stanziamento € 30.000,00; 

 



 

4 

 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza;  

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   x   x  

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 15

CAPITOLO

ARSIAL

2024 1.04.03.99.999

C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

170.000,00

PRAT. 165 -  DGR n. 678/2023. Avviso pubblico per l'erogazione di agevolazioni, per la partecipazione di 
imprese agroalimentari laziali alle manifestazioni fieristiche Fruit Logistica, Biofach e Alimentaria, anno 2024. 
Impegno di spesa.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 170.000,00

Variazioni Importo finale

Data, li 23 - 01 - 2024 


		2024-01-23T16:29:26+0000
	Giacomo Guastella




